### Section-C

 $2 \times 12 = 24$ 

## (Long Answer Type Questions)

*Note*: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 12 marks.

### खण्ड-स

## (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंक का है।

- 10. Compare the Asian agglomeration and European agglomeration and explain their characteristics. एशिया जनसमृह तथा युरोपियन जनसमृह की तुलना करते हुए उनकी विशेषताएँ बताइए।
- 11. Explain the factors affecting migration of Population. जनसंख्या प्रवसन को प्रभावित करने वाले कारकों को समझाइए।
- 12. What is the meaning of environment adjustment? Discuss the regional aspects of environment adjustment.
  - वातावरण समायोजन का क्या अर्थ है ? वातावरण समायोजन के प्रादेशिक पक्षों की विवेचना कीजिए।
- 13. Explain the difference between determinism and possibilism. Mention the views of two major supporters of each school of thought. नियतिवाद व सम्भववाद में भेद स्पष्ट करते हुए प्रत्येक विचारधारा के दो प्रमुख समर्थकों के विचारों का विस्तृत उल्लेख कीजिए।

(4)

TC-357

## GE-05

December - Examination 2023

# B.A./B.Sc. (Part II) Examination **GEOGRAPHY**

(Human Geography)

मानव भूगोल

Paper: GE-05

Time: 3 Hours

GE-05/4

Maximum Marks: 55

*Note*: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

### Section-A

 $7 \times 1 = 7$ 

### (Very Short Answer Type Questions)

*Note*: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

#### खण्ड—अ

## (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- 1. (i) Define Human Geography. मानव भूगोल को परिभाषित कीजिए।
  - (ii) Write any two German geographers' name. किन्हीं दो जर्मन भूगोलवेत्ताओं के नाम लिखिए।
  - (iii) Write the meaning of 'Ecology'. 'पारिस्थितिकी' का अर्थ लिखिए।
  - (iv) Define Determinism. निश्चयवाद को परिभाषित कीजिए।
  - (v) What is 'Igloo' ? 'इंग्लू' क्या है ?
  - (vi) What is Migration ? प्रवास क्या है ?
  - (vii) What do you mean by 'Location' ? 'अवस्थिति' से आप क्या समझते हैं ?

#### Section-B

 $4 \times 6 = 24$ 

## (Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 6 marks.

## TC-357

# खण्ड–ब

# (लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है।
- 2. Explain the scope of Human Geography. मानव भूगोल के विषय-क्षेत्र की व्याख्या कीजिए।
- Explain the contribution of Humbolt in development of Human Geography.
   मानव भूगोल के विकास में हम्बोल्ट के योगदान को स्पष्ट कीजिए।
- 4. Describe Mediterranean Agriculture. भूमध्य सागरीय कृषि का वर्णन कीजिए।
- 5. Explain the population theory of Malthus. माल्थस के जनसंख्या सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- 6. Describe in detail the factors influencing the origin and development of human species.

  मानव प्रजातियों के उद्भव व विकास को प्रभावित करने वाले कारकों का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- 7. Write a note on rural settlements of desert region of Rajasthan. राजस्थान के मरुस्थल प्रदेश के ग्रामीण अधिवासों पर टिप्पणी लिखिए।
- 8. What are the positive effects of urbanization ? नगरीकरण के सकारात्मक परिणामों से आप क्या समझते हैं ?
- 9. Mention the effects of geographical environment on the life of Eskimos. एस्किमो के जीवन पर भौगोलिक वातावरण के प्रभावों का उल्लेख कीजिए।